[image: image1.png]

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ
 внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.06.2025 года

            Санкт-Петербург                                             №244
Об утверждении положения о порядке исполнения Местной администрацией внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром вопросов местного значения "организация и проведение местных и участие в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий" и "организация и проведение мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов"
В целях решения вопросов местного значения по организации и проведению мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета, в соответствии с законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года №420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение о порядке исполнения Местной администрацией внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром вопросов местного значения "организация и проведение местных и участие в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий" и "организация и проведение мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов" согласно приложению №1.

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).
Глава Местной администрации
МО Комендантский аэродром

И.В.Шубарова
Приложение №1 к ПМА
от 30.06.2025 года №244
 ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке исполнения Местной администрацией внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром вопроса местного значения "организация и проведение местных и участие      в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий"         и "организация и проведение мероприятий по сохранению и развитию местных традиций    и обрядов"
1. Общие положения

1.1. Положение о порядке исполнения Местной администрацией внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром (далее – Местной администрации) вопросов местного значения "организация и проведение местных и участие в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий" и "организация и проведение мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов" (далее по тексту – праздничных мероприятий) в соответствии с действующим законодательством определяет правовые и организационные основы осуществления Местной администрацией мероприятий по указанным выше вопросам местного значения на территории муниципального образования внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром.

1.2. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных законодательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга.

1.3. Реализация вопросов местного значения "организация и проведение местных и участие в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий" и "организация и проведение мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов" осуществляется Местной администрацией.

1.4. Участниками мероприятий являются граждане, в том числе несовершеннолетние, имеющие регистрацию на территории муниципального образования.

1.5. Местная администрация осуществляет следующие полномочия в рамках реализации вышеуказанных вопросов местного значения:

· разрабатывает и обеспечивает реализацию муниципальной программы;

· организует проведение мероприятий в рамках утвержденной муниципальной программы, в том числе через осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок;

· осуществляет финансирование мероприятий, предусмотренных Программой;

· участвует в реализации совместных мероприятий с органами государственной власти по вопросам указанного выше вопроса местного значения;
· анализирует эффективность участия Местной администрации в деятельности по реализации указанных выше вопросов местного значения.

2. Основные цели и задачи

2.1. Целями и задачами проведения праздничных мероприятий являются:

· укрепление института семьи посредством совместного проведения времени;

· укрепление положительных тенденций в росте самосознания и активности жителей округа и как следствие – улучшение качества жизни;

· обеспечение и защита права граждан на участие в культурной жизни и на доступ к культурным ценностям;

· выявление и развитие творческих способностей, формирование духовно богатой, свободной, творчески мыслящей, социально активной личности, ориентированной на высокие нравственные ценности;

· удовлетворение общественных потребностей в сохранении традиций и обрядов;

· предоставление комплекса мероприятий, обеспечивающих наиболее полное удовлетворение культурных запросов и духовных потребностей людей, их активный отдых, развитие инициативы и реализация творческих возможностей;

· создание условий для организации общения людей, освоение ими навыков и основ культуры и традиций;

· сохранение, создание, распространение и освоение культурных ценностей, предоставление культурных благ населению в различных формах и видах;

· удовлетворение фундаментальной человеческой потребности в  положительном эмоциональном настроении от непосредственного участия в разнообразных элементах праздника и зрелищных мероприятиях;

· формирование ценностных ориентиров в обществе;

· создание условий для расширения сферы общения с искусством и возможности активного участия в массовых праздниках граждан, сопричастности к общему и совместному действию;

· сокращение или ликвидация асоциального поведения в обществе.

2.2. Праздничные мероприятия проводятся в соответствии с утвержденной муниципальной программой и могут представлять собой:

· организацию и проведение местных празднично-зрелищных мероприятий;

· участие в организации и проведении празднично-зрелищных мероприятий районного, городского, регионального и федерального уровня;

· организацию и проведение различных форм культурно-просветительной, культурно-массовой, доступных различным социальным группам населения;

· поддержка культурно-массовых мероприятий, как в организации самих мероприятий, так и финансирование отдельных составляющих мероприятий (долевое участие), организуемых сторонними организациями;

· создание и организацию работы коллективов, студий, любительских объединений, групп и клубов по сохранению и развитию местных традиций;

· поддержка инициативы жителей округа по организации и проведению социально значимой празднично-зрелищной направленности мероприятий по месту жительства граждан;

· организацию и проведение фестивалей, смотров, конкурсов, выставок и других форм показа результатов деятельности творческих формирований;

· организацию показов спектаклей, концертов, шоу-программ, презентаций, торжественных церемоний, других театрально-зрелищных и выставочных мероприятий, в том числе с участием профессиональных коллективов, исполнителей, авторов;

· организацию демонстраций кинофильмов и видеопрограмм;

· проведение тематических вечеров, циклов творческих встреч, других форм просветительской деятельности;

· организацию и проведение экскурсионно-познавательных выездных мероприятий, в том числе за пределами Санкт-Петербурга, но в пределах Российской Федерации;

· участие в организации и проведении празднично-зрелищных мероприятий, связанных с чествованием коллективов при клубах, ЖСК, ТСЖ, УВД, учреждениях здравоохранения, образования, общественных организациях и объединениях, обществах, предприятиях и организациях, расположенных на территории округа;

· мероприятия, связанные с чествованием жителей округа по случаю юбилейных дат.
2.3. Организации, проводящие праздничные мероприятия, обеспечивают:

· необходимые согласования для проведения праздничных мероприятий;

· анонс праздничного мероприятия, информацию о правилах проведения, порядке эвакуации и мерах пожарной безопасности;

· оповещение участников праздничных мероприятий о сроках проведения мероприятий;

· прочие необходимые для конкретных праздничных мероприятий сведения.

3. Порядок и формы организации работы

3.1. Для организации работы по реализации вышеуказанных вопросов местного значения Местная администрация вправе привлекать консультантов, специализированные организации, оказывающие в том числе и консультационные услуги в указанной области.
3.2. При планировании расходов на проведение выездных праздничных мероприятий необходимо учитывать наличие лиц, сопровождающих:

· несовершеннолетних участников мероприятий: расходы на сопровождение планируются исходя из расчета 2 сопровождающих на 10 детей в возрасте от 5 до 18 лет, один сопровождающий на одного ребенка в возрасте до 5 лет;

· инвалидов I и II группы, участвующих в мероприятиях: расходы на сопровождение планируются исходя из расчета один сопровождающий на одного инвалида.

3.3. Обеспечение питанием участников мероприятия производится в дни проведения  мероприятия, если это предусмотрено контрактом.

3.4. Местная администрация вправе осуществлять иную не запрещенную законодательством деятельность, направленную на достижение основных целей и задач в ходе реализации указанных выше вопросов местного значения.

4. Порядок расходования денежных средств при проведении мероприятий

4.1. Муниципальная программа расходования средств местного бюджета на работы по реализации вышеуказанных вопросов местного значения на очередной финансовый год и плановый период следующих лет утверждается Местной администрацией не позднее 29 декабря текущего года на следующий.
4.2. Разработка и утверждение программы осуществляется в порядке, установленном муниципальным правовым актом Местной администрации.

4.3. Программа содержит перечень мероприятий, определяет сроки их проведения и необходимый объем бюджетных ассигнований.

4.4. Финансирование мероприятий, включенных в программу, осуществляется Местной администрацией за счет средств местного бюджета.
4.5. При реализации мероприятий программы Местной администрацией на договорной (контрактной) основе могут привлекаться специализированные организации с соблюдением требований законодательства о контрактной системе в РФ.

5. Заключительные положения
5.1. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в соответствии с действующим законодательством, правовыми актами органов местного самоуправления МО Комендантский аэродром.
5.2. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Уставом муниципального образования.

PAGE
2